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24. November 2015 

Ane Hansen 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det kan være rigtigt, at det offentligt 

ejede aktieselskab Royal Greenland A/S benytter sig af konkurrenceklausuler, når 

selskabet afhænder bygdeproduktionsanlæg, selskabet ikke selv ønsker at drive, til 

private og nystartede virksomheder. 

 

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut) 

 

Det er ikke første gang vi ser dette spørgsmål som medlem af Inatsisartut, Jens Immanuelsen 

fra Siumut har taget op, for det er et emne vi konstant drøfter Inatsisartut og 

indhandlingsstederne imellem.  

 

Som vi nok husker, var status for Royal Greenland A/S yderst alvorlig da de nye 

Naalakkersuisut tog over i 2009. Da den alvorlige nyhed kom frem, ville Royal Greenland A/S 

være nødt til at erklære sig konkurs i løbet af kun få dage. Og hvis vi ikke havde ydet dem et 

ekstraordinært lån og tilført dem økonomiske midler, ville Royal Greenland A/S være gået 

konkurs.   

 

Der var udskiftning af bestyrelsen og af direktøren, og hvis vi ikke havde gjort det ville det 

have set sort ud for både indhandlingsstederne og for fiskeriet, for Royal Greenland har del i 

mange ting, - de fleste af indhandlingsstederne, havgående fiskeriselskaber, ikke så få 

fiskefartøjer for det kystnære fiskeri som drives i samarbejde med fiskerne og ikke mindst 

salgsstederne i udlandet som har stor betydning for landets økonomi.  

 

Dengang havde Naalakkersuisut meget klare krav overfor den nye bestyrelse og direktør, og 

det var at selskabet skulle betale sin gæld af og at den interne forsyning af landets egne 

råvarer skulle styrkes. Og at indhandlingsstederne ude i bygder skulle udvikles til at kunne 

betale sig mm.  

 

Vi har været spændte på at se Naalakkersuisuts svar på dette forslag til en forespørgselsdebat, 

for deri ville vi kunne se hvilke planer Naalakkersuisut havde for Royal Greenland A/S’s 

fremtid. Men der er ikke kommet noget svar, og dette er beklageligt. For tilsyneladende har 

Naalakkersuisut ikke være interesserede i  at tage stilling til dette vigtige forslag til 

forespørgselsdebat.  

 

Mht. til dette spørgsmål, så har Inuit Ataqatigiit ment at det var upassende at en samfundsejet 

virksomhed ved salg til en privat ejer har benyttet sig af flerårige konkurrenceklausuler, og vi 

har også i den henseende ytret vores mening. Og vi mener at man ved salg af en 

samfundsejet virksomhed til en privat ejer må gå væk fra disse tidsbestemte klausuler. 

 

Men indtil videre må man forholde sig til, at parterne har været enige om og underskrevet 

aftaler, for disse ting skal gå igennem aftaler.  

 

Da man for nylig debatterede omkring hellefiskefiskeriet, krævede selskabet KNT overfor 

Naalakkersuisut, at de skulle arbejde for at fjerne Royal Greenlands tidsbestemte 

konkurrenceklausulering. Heller ikke denne har vi hørt Naalakkersuisuts standpunkt på.  

 

Så derfor vi vil meget gerne fra Inuit Ataqatigiit høre om Naalakkersuisuts standpunkt omkring 

dette emne. 

 

Med disse bemærkninger kan vi være enige i dette forslag såfremt man finder en fremafrettet 

løsning.   

 


